
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) Elenco prodotti e servizi affidati con atto C.S. n° 994 del 30.12.2015
2) Nota del Servizio Farmacia del 07.12.2015

Referente dell'Istruttoria
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/01/2016 al 12/02/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°39 del 28/01/2016

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di gas medicinali occorrenti ai PP.OO. e Distretti
ASL Carbonia – RTI Ditta Air Liquide Sanità Service (Mandataria) Ditta Medical Systems
(Mandante) aggiudicata con deliberazione del Direttore Generale della  ASL di Carbonia
n°916  del 25.06.12. Estensione delle condizioni di aggiudicazione alla ASL di Oristano per
la durata di due mesi.
CIG: Z7517D73E8

 PROPOSTA N°  36  DEL  27.01.2016

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA  

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATO
Il proprio atto deliberativo C.S. n° 994 del 30/12/2015  con il quale veniva disposto, in
estensione  delle  condizioni  contrattuali  della  procedura aperta  espletata  dall’ASL di
Carbonia,  l’affidamento  della  fornitura  dei  gas  medicinali  richiesti  dalla  Farmacia
Ospedaliera con nota del  07/12/2015 occorrenti  ai  Presidi  Ospedalieri  di  Oristano e
Ghilarza e al Servizio di Emergenza-Urgenza 118, a favore del  RTI Ditta Air Liquide
Sanità  Service (Mandataria)  e Ditta  Medical  Systems (Mandante) per  il  periodo dal
01/01/2016 al 31/01/2016 riepilogati nell’allegato 1) al presente provvedimento;

CONSIDERATO che:
 tale affidamento è stato effettuato a seguito di apposita indagine di mercato che ha

evidenziato l’eccessiva onerosità delle condizioni economiche praticate all’ASL di
Oristano;

 a  seguito  di  tale  indagine  di  mercato  è  stata  avviata  l’istruttoria  finalizzata
all’adesione da parte dell’ASL di Oristano alla gara espletata alle migliori condizioni
economiche, previo interpello delle ditte aggiudicatarie delle diverse procedure di
gara;

 il  suddetto  procedimento,  tenuto  conto  della  complessità  e  particolarità  delle
prestazioni, dei necessari pareri tecnici, non è  al momento concluso;  

DATO ATTO che:
con Deliberazione del Direttore Generale ASL 5  n. 802 del 14.10.2014 è stata indetta,
a seguito di precedente procedura aperta dichiarata deserta, una procedura negoziata
telematica per l'affidamento della fornitura, gestione, distribuzione di gas medicinali e
tecnici,  compresa  la  manutenzione  degli  impianti  di  stoccaggio  e  della  rete  di
distribuzione e i servizi connessi, presso i Presidi Ospedalieri e le Strutture territoriali
dell'ASL  e  che  tale  procedura,  a  seguito  di  comunicazione  della  Commissione
Giudicatrice,  dovrà  essere  revocata  e  contestualmente  indetta  nuova  procedura
concorsuale;



ATTESO che
i Servizi  di Farmacia Ospedaliera e Territoriale hanno già richiesto con nota del 07/12/2015
la prosecuzione della fornitura di gas medicinali e servizi di consegna e trasporto, al fine di
assicurare la regolare erogazione,  senza soluzione di  continuità,  dei servizi  di  assistenza
sanitaria ai pazienti di questa ASL  indicati nell’allegato 2 al presente atto; 

DATO ATTO che:
in attuazione di quanto previsto dal D.L. n° 95/2012, convertito in Legge n° 135/2012, del D.L.
66/2014, convertito in Legge n° 89/2014, del D.L. n°78/2015, convertito in  legge n° 125 del
06.08.15, è data facoltà alle Aziende Sanitarie  di  procedere, nelle more dell’espletamento
delle gare aziendali/centralizzate, all’affidamento ad altra ditta aggiudicataria della medesima
fornitura presso altre Aziende Sanitarie, qualora ottenesse condizioni più favorevoli di quelle
attualmente praticate;

RITENUTO
nelle more della conclusione del procedimento di cui in premessa e dell’espletamento della
procedura  concorsuale,  di  affidare  la   fornitura  dei  gas  medicinali occorrenti  ai  Presidi
Ospedalieri di Oristano e Ghilarza e al Servizio di Emergenza-Urgenza 118, in adesione  al
contratto  stipulato  dalla  ASL  di  Carbonia,  a  seguito  dell’aggiudicazione  della  procedura
aperta,  al  RTI  Ditta  Air  Liquide  Sanità  Service  (Mandataria)  e  Ditta  Medical  Systems
(Mandante) per il  periodo dal 01/02/2016 al 31/03/2016 per i  prodotti  e servizi   riepilogati
nell’allegato 1 al presente provvedimento al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle
prestazioni sanitarie;

ATTESO
che  non sono attive convenzioni Consip per la fornitura di cui trattasi;

DATO  ATTO 
che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli obiettivi
di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di qualificazione approvato con la Delib. G.R. n° 63/24 del 15 dicembre
2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

VISTO l’art. 125, comma 10 lett. a, c, d  e comma 11 del D.Lgs 163/06 e s.m.i 

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di affidare, in conformità all'atto deliberativo della ASL di Carbonia n°916 del 25/06/2012 di
aggiudicazione della procedura aperta, recepito da questa Amministrazione con atto C.S. n°994
del 30/12/2015, la fornitura dei prodotti gas medicinali liquidi e compressi e i servizi di trasporto e
noleggio  dei  relativi  contenitori  occorrenti  ai  PP.  OO. di   Oristano,  Ghilarza  e ai   Servizi  di
Emergenza  118  di  Oristano,  Ghilarza,   Bosa  e  Ales come  riepilogato  nell’allegato  1 alla
presente per farne parte integrante  e sostanziale a favore del  RTI Ditta Air Liquide Sanità
Service  Mandataria  e  Ditta  Medical  Systems  Mandante per  il  periodo  di  due  mesi  dal
01/02/2016 al 31/03/16;

b) di dare atto che il suddetto affidamento  si rende necessario per il periodo di due mesi al fine
di garantire le forniture e i servizi di trasporto e consegna dei contenitori mobili,  nelle more della

definizione  dell’istruttoria  amministrativa  che  consenta  l’affidamento   del  servizio  per  il
periodo necessario all’espletamento di nuova procedura di gara, in estensione contrattuale
di procedura aperta alle  condizioni più vantaggiose per l’ASL 5;

c) di far fronte alla spesa presunta di € 79.980 iva escl. e  € 97.575,64 iva/c per i mesi di
Febbraio e Marzo 2016 come segue:
-  €  78.782,04  sul conto A501010101 “Acquisti di medicinali con AIC”;
-  €    1.000,00  sul conto A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”;
-  €  17.793,60  sul conto A508020104 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” 
del Bilancio di  previsione 2016,  aut.ne. UAZ5 ACQ n°1 Sub 156/2015 dando atto che i
centri  di  costo  verranno  individuati  dalle  Farmacie  territoriali  e  ospedaliere  all’atto
dell’utilizzo da parte dei diversi presidi;

d) di confermare il Direttore della Farmacia Ospedaliera per la fornitura di gas medicinali
occorrenti ai Presidi Ospedalieri di Oristano e Ghilarza e per le postazioni del Servizio di
Emergenza-Urgenza 118 di Oristano, Ghilarza e Bosa, ubicate funzionalmente nei presidi
ospedalieri,  e  il  Direttore  della  Farmacia  Territoriale  per  la  postazione  del  Servizio  di
Emergenza-Urgenza 118 di Ales quali Direttori dell'esecuzione preposti al coordinamento,
alla direzione e al controllo della regolare esecuzione del contratto sia per i gas medicinali
nella forma criogenica sia nella forma compressa, per tutti gli aspetti di competenza previsti
dal D. Lgs n. 219/2006; 

e)  di incaricare il  Direttore  del  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e
Gestione Patrimonio di provvedere in qualità di RUP alla predisposizione degli atti per la
fornitura dei Servizi di manutenzione degli impianti di distribuzione e delle Centrali nonché
per l’acquisizione dei gas tecnici e dei relativi contenitori in quanto di specifica pertinenza
tecnica ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 163.06 e s.m.i.; 

g)  di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Affari  generali,  al  Servizio  Bilancio,  al
Servizio Provveditorato, al  Servizio Tecnico Manutenzioni,  alla  Farmacia Ospedaliera e
Territoriale aziendali per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                     IL DIRETTORE 
SANITARIO

Dott. Luciano Oppo                      Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n°39 del 28/01/2016

